LXV CARTA

Privilegium domini Bonifacii pape concessum abbati Sanctarum 
Crucum quod sit Capellanus Maior capelle regis Aragonum.

Dominus Bonifacius papa per suum privilegium concessit 
quod abbas monasterii Sanctarum Crucum sit Capellanus Maior et 
perpetuus capella domini regis Aragonum, sicut in suo privilegio 
bulla plumbea communito aparet, quod datum fuit Rome, apud 
Sanctum Petrum, quinto kalendas aprilis, pontificatus domini 
Bonifacii pape iam dictum anno quartoa tercio.

a. Ratllat quarto.

LXVI CARTA

Privilegium domini Iohannis, pape ·XXII·, de fundatione monasterii 
Muntesie.

In quodam translato autenthico per subvicarium Barchinone, 
auctorizato incertum est privilegium domini Iohannis, pape vicesimi 
secundi, de fundatione monasterii Sancte Marie de Muntesia. In 
quo privilegio expressa habetur mencio quod in visitationibus 
fiendis per magistrum de Calatrava, abbas Sanctarum Crucum 
est vocandus; et multa et varia super dicta fundatione in dicto 
privilegio sunt contenta et specificata, et si dictus abbas Sanctarum 
Crucum adesse non poterit, abbas Vallisdigne sit pro eo, et dictus 
magister de Calatrava cum consilio alterius predictorum abbatum 
ordinat et corrigat que in dicto monasterio de Muntesia viderit 
ordinanda et corrigenda. Quod privilegium datum fuit Avinione 
quarto idus iunii, pontificatus dicti domini papa anno primo. 
Translatum vero factum fuit Barchinone ·Vº· kalendas augusti anno 
Domini ·Mº·CCC·XIX·.
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LXVII CARTA

Diffinitio abbatis Cistercii quod abbas Sanctarum Crucum instituat 
confessores in dicto monasterio de Muntesia.

Anno Domini millesimo trescentesimo vicesimo primo diffinitio 
facta fuit divioni(?) die iovis ante festum sancti Mathei, apostoli 
et evangeliste, quod abbas Sanctarum Crucum, de quo mencio 
sit in predicto privilegio dicte fundationis, in dicto monasterio 
de Muntesia in perpetuum confessores ordinet et instituat, qui 
curam habeant animarum, ut de dicta diffinitione constat per 
cartam sigillo domini Cistercii in pendenti roboratam die et anno 
predictis facta.

LXVIII CARTA

Diffinitio abbatis Cistercii quod abbas Sanctarum Crucum possit 
introducere in dicto monasterio de Sanctis Crucibus mulieres notabiles 
causa devotionis.

Est eciam quodam diffinitio in qua dominus Cistercii et ceteri 
diffinitores dant licenciam dicto abbate Sanctarum Crucum quod 
possit introducere in monasterio horis diurnis mulieres nobiles et 
notabiles suspicione carentes ad visitandum ecclesiam, claustrum 
et cimiterium causa devotionis, ut liquide potest videri in carta 
sigillo dicti domini Cistercii in pendenti munita facta Cistercii 
tempore Capituli Generalis anno Domini ·Mº·CCC·Lº·.

LXVIIII CARTA

Sententia lata per dominum archiepiscopum Cesaragustanum super 
diminutione decime solvende a monasterio Sanctarum Crucum pro 
redditibus suis domino Pape.

Dominus Garcias, archiepiscopus Cesaragustanus, ex 
commissione eidem factam per sanctissimum dominum Clementem 
papam, fecit suum processum super diminutione redditum monasterii 
Sanctarum Crucum, vocando fiscum Camere Apostolice et fiscum 
domini regis Iohannis pro suo interesse, habita plena et veridica 
informatione per suam sententiam declaravit quod ab hora late 
sententie in antea dictum monasterium Sanctarum Crucum non 
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teneatur solvere pro decima in anno quo dicta decima imponitur 
pro omnibus redditibus quos possidet nisi solum centum libras, 
monete Barchinone, et non ultra, ut de dicta sententia constat 
per publicum instrumentum sigillo ipsium domini archiepiscopi in 
pendenti sigillatum, datum in villa Montissoni die veneris ·XXIII· 
iulii anno Domini ·Mº·CCC·LXXXVIIIIº·.

LXX CARTA

Confirmatio domini Clementis pape dicte sententie de dicta 
decima.

Et de post fuit subsecutum quod dominus Clemens papa 
supradictus dictam sententiam et declarationem per predictum 
dominum archiepiscopum Cesaragustanum pro dicta decima latam, 
cum sua vera bulla laudavit, aprobavit et auctorizavit, ut clare in 
suo originali videri potest. Quod fuit datum Avinione kalendas iulii, 
pontificatus dicti domini pape Clementis anno ·XVI·. Et postmodum 
fuit eadem sentencia confirmata per dominum regem Iohannem et 
regem Martinum, eius filium, in quantum sua interest ut inferius 
dicetur suo loco in privilegiis regalibus.

LXXI CARTA

Confirmatio loci de Foresio concambii baiulini ville de Regali cum 
locis de Foresio, de Feniculo, de Çavella, de Conesia, de Turlanda 
et de Aladerno.

Est eciam confirmatio concambii de Foresio facta sub bulla 
comissionis directa episcopo Dertuse incerta in instrumento dicte 
confirmationis sigillo in pendenti dicti episcopi, post concambium 
factum per predictum monasterium de toto baiulino ville de 
Regali, cum locis de Foresio, de Conesia, de Feniculo, de Çavella, 
de Turlanda et de Aladerno, sicut in caputulis eorum in secundo 
libro iam dictum est. Et totum fuit confirmatum auctoritate domini 
Clementis, pape septimi, ut constat per publicum instrumentum 
datum Dertuse ·XX· decembris anno Domini ·Mº·CCC·XC·.
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LXXII CARTA

Privilegium domini Honorii pape in quo precipit archiepiscopo 
Terrachone et suffraganeis eius et aliis ecclesiarum prelatis infra 
provinciam Terrachone constitutis ut defendant monasterium Sanctarum 
Crucum contra omnes malefactores et invasores dicti monasterii 
per sentenciam excomunicationis et alia omni appellatione remota.

Dominus Honorius papa cum suo privilegio bulla plumbea 
communito volens providere ne dictum monasterium Sanctarum 
Crucum ab aliquo gravetur aut molestetur precipit archiepiscopo 
Terrachone et suffraganeis eius ac aliis ecclesiarum prelatis infra 
provintiam Terrachone constitutis ut prompta magnanimitate 
consurgant contra malefactores et invasores bonorum dicti monasterii, 
videlicet, quam illos qui possessiones aut res sive domos dicti 
monasterii iniuste detinent et in fratres dicti monasterii contra Sedis 
Apostolice indulta sentenciam excomunicationis promulgaverint seu 
decimas a nobis extorquere presumpserit, nam tales si laici fuerint 
precipit candelis accensis publice excomunicari, si vero clerici vel 
canonici ab omni beneficio suspendi, et si manus violentas in 
dictos fratres miserint anathematizentur et ad Sedem Apostolicam 
remittantur omni appellatione remota donet dicto monasterio de 
omnibus sit plenarie satisffactum. Quod privilegium fuit datum 
Reate secundo kalendas octobris, pontificatus dicti domini Honorii 
pape anno decimo.

LXXIII CARTA

Privilegium domini Nicholai pape in quo confirmat omnia privilegia 
dicto monasterio Sanctarum Crucum a Summis Pontificibus 
concessa.

Dominus Nicholaus papa cum suo privilegio bulla plumbea 
communito confirmat omnis libertates, immunitates, indulgentias 
et privilegia predicto monasterio Sanctarum Crucum a Summis 
Pontificibus predecessribus suis concessa. Quod privilegium fuit 
datum Rome, apud Sanctam Petruma Mariam Maiorem idus 
ianuarii, pontificatus suis anno quarto.

a. Ratllat petrum.
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LXXIIII CARTA

Privilegium sive licenciam domini Petri, tituli Sancti Stephani in 
Celiomonte presbiteri cardinalis de Fuxo, legati a latere domini Martini 
pape ·Vi.· ubi continetur quod possumus ministrare ecclesiastica 
sacramenta personis domiciliatis infra terminum dicti monasterii 
Sanctarum Crucum.

Tempore domini Martini, pape quinti, regnante illustrissi-
mo domino Alfonso, rege Aragonum, missus fuit ad partes istas 
reverendissimus dominus Petrus, miseratione divina tituli Sancti 
Stephani in Celiomonte presbiter cardinalis de Fuxo, sic vulgariter 
nuncupatus qui erat legatus a latere et iste ad suplicationem abba-
tis dicti monasterii concessit licenciam et potestatem auctoritate 
dicti Martini, summi pontificis, predicto monasterio quathenus 
possimus ministrare ecclesiastica sacramenta personis utriusque 
sexusa domiciliatis infra terminos dicti monasterii eo quare non 
sunt alicuius parrochie et hoc per aliquem fratrem dicti monasterii 
ad hoc idoneum et sufficientem quem abbas deputaverit, uti de 
sua provisione constat per publicum instrumentum sigillo dicti 
domini legati in pendenti roboratum. Datum Organyani, Urgellensis 
diocesis, idus novembris, pontificatus dicti domini Martini, pape 
quinti, anno octavo.

a. Escrit a sobre utriusque sexus.

LXXV CARTA

Privilegium domini Nicholai, pape tercii, directum archidiacono sedis 
Terrachone cui committit quod illa iura et bona dicti monasterii que 
fuerint per dictum monasterium male stabilita aut illicite alienata 
ad ius et proprietate dicti monasterii revocet.

Est unum privilegium domini Nicholai, pape tercii, bulla 
plumbea in pendenti communitum directum archidiacono sedis 
Terrachone, cui dictus dominus papa mandat et committit 
quod cum ipse intellexerit decimas, terras, possessiones, domos, 
vineas, molendina et quedam alia iura et bona dicti monasterii 
Sanctarum Crucum non bene fuisse stabilita aut penitus alienat per 
predecessores abbates et conventum dicti monasterii, non obstantibus 
quibuscumque iruamentis renunciationibus aut confirmationibus ad 
ius et proprietatem dicti monasterii revocare procuret, contradictores 
per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. 
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Quod privilegium datum fuit Rome, apud Sanctum Petrum, idus 
febroarii, pontificatus sui anno primo.

LXXVI CARTA

Privilegium sive licentia domini Petri, tituli Sancti Stephani i Celiomonte 
presbiter cardinalis de Fuxo, legati a latere domini Martini, pape 
·Vi.· in quo continet quod abbas Sanctarum Crucum possit bendicere 
moniales nostri ordinis quociens requisitus fuerit.

Iam dictus Petrus, cardinalis de Fuxo, sic vulgariter nuncupatus, 
legatus a latere tempore domini Martini, pape quinti, qui missus 
fuit ad partes istas regnante illustrissimo domino Alfonso, rege 
Aragonum, concessit et facultatem dedit acutoritate Summi Pontificis 
qua fungebatur, abbati predicti monasterii Sanctarum Crucum quod 
quociens requisitus fuerit possit bendicere moniales dicti nostri 
ordinis, servatis cerimoniis et solemnitatibus assuetis, sicut patet 
cum carta sua sigillo ipsius domini cardinalis in pendenti munita. 
Que data fuit Organyani, Urgellensis diocesis, ·XVIIIº· kalendas 
decembris, pontificatus dicti domini Martini, pape quinti, anno octavo.

LXXVII CARTA

Absolutio et indulgencia quadraginta dierum concessa a domino 
Guillermo, episcopo Barchinone, omnibus devote visitantibus capellam 
Beati Anthonii in ecclesia dicti monasterii constructam, omnibus 
diebus dominicis et festis precipuis aut aliquod de suo dantibus per 
elemosina dicte capelle.

Dominus Guillermus Dei gratia episcopus Barchinone ab 
devocionem quam habebat ad beatum Anthonium concessit 
quadraginta dies de indulgentia omnibus Cristi fidelibus, vere 
penitentibus, et concessis qui in festo beati Anthonii et in precipuis 
festivitatibus anni et omnibus diebus dominicis devote visitaverint 
capellam constructam in ecclesia dicti Sanctarum Crucum monasterii 
in honore dicti beati Anthonii, confessoris, aut ibi aliquid de suo 
largiti fuerint pro elemosina et ornatu dicte capelle, sicut de predicta 
indulgentia constat per cartam ipsius domini episcopi sigillo in 
pendenti munitam sicut de predicta indulgentia constat per cartam 
ipsius domini episcopi, sigillo in pendenti, munitam. datam in loco 
de Villarotunda decime die mensis iulii anno Domini ·Mº·CCC·LXVIº·.
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LXXVIII CARTA

Privilegium domini Pii, pape secundi, in quo confirmat omnia 
privilegia dicto monasterio Sanctarum Crucum a Summis Pontificibus 
et a regibus concessa.

Dominus Pius, papa secundus, cum suo privilegio bulla 
plumbea in pendenti communito laudavit et confirmavit omnes 
libertates, exhemptiones et omnia indulta et privilegia tam a suis 
predecessoribus Summis Pontificibus quam a regibus et principibus 
monasterio Sanctarum Crucum concessa et omnia bona mobilia et 
immobilia et alia iura universa que dictum monasterium possidet. 
Quod privilegium datum fuit Mantue anno Incarnationis Dominice 
·Mº·CCCC·LVIIIIº·, ·Vº· nonas iulii, pontificatus dicti domini pape 
Pii anno primo.

LXXIX CARTA

Privilegium dicti domini Pii, pape secundi, concessum dicto monasterio, 
quod possimus celebrare missam in aurora sive ante lucem diei pro 
conversis fratribus et donatis.

Idem dominus Pius, pape secundus, cum suo privilegio bulla 
plumbea roborato concessit dicto monasterio ut fratres conversi et 
donati et reliqui ministri valeant ad sua officia exercenda utilius 
vocare, quod possimus celebrare cotidie missam submissa voce 
in capella Beate Marie, sive Beate Margarite que in ecclesia dicti 
monasterii constructa est in aurora sive ante lucem diei sive 
officium matutinale in ecclesia vel in choro completum fuerit 
sine non. Quod privilegium fuit datum Mantue anno Incarnationis 
Dominice ·Mº·CCCC·LVIIII, quinto idus iunii, pontificatus sui 
anno primo.

LXXX CARTA

Privilegium eiusdem domini Pii, pape secundi, concessum dicto 
monasterio quod quocienscumque ipsum monasterium voccaverit per 
mortem abbatis non expectato patre abbate sed vocato alio abbate de 
propinquioribus conventus procedat ad electionem et facta electione 
dum tamen sit de persona idonea ab illo abbate qui presidet electus 
auctoritate apostolica confirmetur.
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Habemus aliud privilegium valde obtimum et utile dicto 
monasterio Sanctarum Crucum concessum ab eodem domino 
Pio, papa secundo, perpetuis temporibus duraturo ac bulla 
plumbea in pendenti roborato, quod quocienscumque ipsum 
monasterium vaccare contigerit per mortem abbatis ipsius mo-
nasterii ad evitandas varias expensas que fuerinta fieri solent 
propter diuturnam expectationem abbatis Grandissilve qui est 
pater abbas dicti monasterii et ad removenda incomoda que 
evenire solent propter longam vaccationem eiusdem, statuit et 
de certa sciencia ordinavit idem Summus Pontifex, ut accidente 
dicto casu, si idem pater abbas aut eius specialis commissarius 
fuerit in diocesi Barchinone aut locis finitimis tunc vocetur et 
presideat in electione fienda de abbati in dicto monasterio. Et si 
ibi non fuerit tunc non vocato nec expectato dicto patre abbate 
vocetur alius abbas de propinquioribus monasteriis nostri ordi-
nis et conventus procedat ad electionem futuri abbatis, et facta 
electione secundum ordinationes et regularia statuta dum tamen 
sit de persona idonea consuans cuiuslibet super hoc in domi-
no onerando, ille abbas qui presidens fuerit in dicta electione, 
electum sive electionem factam, aprobare et confirmare valeat 
apostolica auctoritate, ista tamen quod postea infra mensem 
super annata et minutis serviciis Sedi Apostolice et cardinalibus 
ac aliis officialibus debitis et prestandis cum collectore Camere 
Apòstolice in hiis partibus deputato componere teneantur. Quod 
privilegium ad supplicationem illustrissimi domini regis Iohannis 
Aragonum fuit optentum. Datum Mantue anno Incarnationis Do-
minice ·Mº·CCCC·LVIIIIº·, ·XIIIIº· kalendas octobris, pontificatus 
dicti domini pape anno secundo.

a. Ratllat fuerint.

LXXXI CARTA

Privilegium domini Martini, pape sexti, concessum ordini Cistercii 
quod non tenemur solvere decimas de quibuscumque terris et 
possessionibus sive ante consilium sive post adquisitis valde copiosum 
percipiendo quibuscumque prelatis quod observent et observari faciant 
hoc privilegium.

Ad supplicationem humilem non nullorum regum et principum 
dominus Martinus, papa sextus, concessit et declaravit per suum 
privilegium ordini Cisterciensis generaliter concessum eo quare 
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privilegia antiqua que iam ordini nostro fuerant concessa de non 
prestandis decimis perverso intellectu ab aliquibus intelligebantur 
et interpretabantur de speciali gracia mandavit quod abbates, 
abbatisse, priores et conventus dicti ordinis et monasteria sive 
singulares persone ubicumque consistentes a prestatione dictarum 
decimarum tam de possessionibus habitis ante et post consilium 
memoratum et de cetero habendis et de novalibus et de illis 
possessionibus de quibus aliquis actenus percepit decimas, nec 
non de ortis virgultis et prestationibus et de suorum animalium 
nutrimentis sint liberi penitus et immunes de dictis decimis, 
dum tamen dicte possessiones propriis sumptibus excolantur, 
precipiendo quibuscumque prelatis ut presens suum privilegium 
observent et observari faciant per censuram ecclesiasticam, 
compescendo omni apellatione postposita, invocato ad hoc si 
opus fuerit auxilio barchii secularis. Quod privilegium fuit datum 
Rome, apud Sanctam Mariam Maiorem, nono kalendas octobris, 
pontificatus dicti domini Martini anno septimo, et illud habemus 
in quodam translato autentico sigillo pendenti roborato.

LXXXII CARTA

Privilegium domini Pii, pape secundi, in quo confirmat omnia privilegia 
tam a suis predecessoribus Summis Pontificibus quam a regibus, 
imperatoribus et aliis principibus ordini Cisterciensis concessa. 

Prenominatus dominus Pius, papa secundus, cum suo 
privilegio volens vestigiis suo predecessorum inherere, laudavit et 
confirmavit omni privilegia, immunitates, libertates, exhemptiones, 
conservatorias, gratias et indulta predicto ordini Cisterciensis, 
generaliter et specialiter, concessa, et eciam privilegia regum, 
imperatorum et aliorum principum et ceterorum dominorum 
temporalium nec non prelatorum dicto ordini concessa ac se 
de verbo ad verbum in dicto suo privilegio fuissent inserta que 
omnia auctoritate apostolica confirmavit, mandans in virtute 
solutaris obediencie et sub excomunicationis pena ut ubicumque 
et quodcumque exhibitu fuerint vel obtenta in iudicio vel 
extra iudicium ab omnibus in perpetuum observentur. Quod 
privilegium datum fuit Mantue anno Incarnationis Dominice 
·Mº·CCCC·LVIIIIº·, pridie nonas augusti, pontificatus dicti do-
mini Pii pape anno primo. Hic vero habemus translatum dicti 
privilegium auttenticum.
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LXXXIII CARTA